
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea titlului de Cetăţean de onoare al Judeţului Cluj –  

„Clujean de onoare” domnului Andrei Năstase 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 37187/15.10.2019 la Proiectul de 
hotărâre privind acordarea titlului de Cetăţean de onoare al Judeţului Cluj - „Clujean de 
onoare” domnului Andrei Năstase, propus de domnul Alin Tișe - Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului  
 În conformitate cu prevederile: 

➢ art. 129 alin. (13) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 138/28.11.2003 privind aprobarea 
Statutului Judeţului Cluj, modificată prin Hotărârea nr. 221/17.11.2005; 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 89/10.03.2011 privind instituirea titlului 
de Cetăţean de onoare al Judeţului Cluj – „Clujean de onoare”; 

  Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 și 
art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările ulterioare; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. 1. Se acordă titlul de Cetăţean de onoare al Judeţului Cluj – „Clujean de onoare” 
domnului Andrei Năstase. 
 
       Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Administrație și Relații Publice - 
Serviciul Relaţii Publice. 
 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse Umane; Direcției 
Administrație și Relații Publice - Serviciul Relaţii Publice, precum şi Prefectului Judeţului 
Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe 
pagina de internet ”www.cjcluj.ro”.  

 
 
 

                                                                                                            Contrasemnează: 
                      PREŞEDINTE,             SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                 Alin Tişe                                                                                 Simona Gaci 
 
 
 
Nr. 214 din 30 octombrie 2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot secret cu 25 voturi “pentru”, un vot nul și 7 consilieri județeni nu au 
votat și un fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. Din totalul celor 36 
de consilieri judeţeni în funcţie și-au înregistrat prezența la ședință un număr de 33 de consilieri județeni și nu 
a fost anunțat, la începutul ședinței, nici un caz de interes personal care privește adoptarea hotărârii în cauză.  
 

http://www.cjcluj.ro/

